Evlilikte denklik meselesi islam hukukçular arasında tartışılmış olup bazıları böyle bir

şartın söz konusu olamayacağını söylerken bazıları da evlilikte erkeğin kadına denk olması

şarttır demişlerdir. Şimdi bu konuyu gerekçeleriyle beraber anlatmaya çalışacağız.

İbn Mesud (v. 32/652), Hasan el-Basrî (v. 110/775), Süfyan es-Sevrî, (v. 161/883)

Ebû’l Hasan el-Kerhî (v.340/952), Cessâs (v. 370/981), Hammad b. Süleyman (v.120/737 ),

Ömer b. Abdülaziz (v.101/720), İbn Hazm Zahiri (456/1064), gibi İslam hukukçularına göre

29 Heyet, İlmihal I-II, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2, 206.
30 Ebu Davut, Nikah, 19.
31 Buhari, Talak, 11.
32 Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi, md. 57.
33 Şa’bân, Zekiyüddin, el-Ahkâmu’ş-Şer’iyye li’l-Ahvâli’ş-Şahsıyye, s. 101.

1.Kefâeti Lüzum Şartı Kabul Edenler ve Delilleri:

Hanefiler, Şâfiiler ve Hanbelîler de ağırlıklı olan görüşe göre kefâet evliliğin lüzum

şartıdır.109 Hz Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/652), Ömer b. Abdilaziz (ö.

101/720), İbn Sirin (ö. 110/729), Hammad b. Ebi Süleyman (ö.120/738), Abdullah b. Avn (ö.

151/768) gibi alimler bu görüşe sahip isimlerdir.110

Lüzum şartlarını taşımayan evlilik akit olarak tamamdır. Bu husus Hukuk-i Aile

Kararnamesinin 47. Maddesinde şu şekilde yer almıştır. "Akıl baliğ olan bir kadın velisinin

rızasını almadan kendisine denk birisiyle evlenirse akit lazım olur."111 Bu tür akit mahkeme

ayıplar, kadının kocası konusunda muhayyerlik hakkını kazanmasına vesile olur.181

3- Şâfiî hukukçularına göre:

Din, nesep, hürriyet, meslek ve nefret ettirici ayıplardan selâmette olmak konusunda

aralarında ittifak varken;182 zenginlik, ilim vb. konularda ihtilaf etmişlerdir. Rûyani

(ö.502/1108), Nevevi, (ö. 676/1277) ve Subkî (ö. 756/1355) gibi bazı Şafii âlimleri ilmi,

denkliğe konu bir vasıf olarak görerek cahil bir erkeği âlim bir kadına denk saymamışlardır.183

177 Topaloğlu, Bekir, İslam’da Kadın, s. 56.
178 Bilmen, Kâmus, 2, 65.
179 Kâsânî, a.g.e., 2/318.
180 Zühayli, a.g.e., 7, 240.
181 Cezîrî, Abdurrahman b.

Bunlardan birincisi din ve nesep; ikincisi din ve meslek; diğeri de din, nesep, hürriyet, sanat,

ve zenginliktir.

Ayıplardan salim olmayı denklikte aranan vasıflardan saymamaları yönüyle Maliki ve

Şafii hukukçulardan ayrılmışlardır. 185

5- İslâm hukukçularından İbn Ebi Leyla (ö: 148/765) ya göre:

Kefâet; din, nesep ve malda muteberdir. Süfyan es-Sevri (ö.161/772) ye göre de

böyledir.186

İslâm hukukçuların hepsi din yönünden kefâetin aranması konusunda ittifak

ederlerken; Malikilerin dışındakiler hürriyet, soy ve meslekte ittifak etmişlerdir. Malikiler ve

"Münker, mevzu hükmünü vermiştir. Beyhakî (458/1066), İbn. Adiyy (v.365/975), İbnu'l Cevzi

(v.597/1201) gibi âlimler "Nesepte Kefaet aranacağını bildiren hiçbir sahih hadis yoktur."222

İbn. Hümâm da bu hadisleri ciddi bir kritiğe tutarak sağlıklı olmadıkları yönünde fikir beyan

etmiştir.223

"Şemsül Eimme" Serahiside de hadis olarak yer alan rivayet hakkında Hatipoğlu; "Bu

Bu hadisin râvisi Urve dedi ki eğer Hz. Berire'nin kocası hür olsaydı Rasûl-

i Ekrem (s.a.v.) Berîre'yi muhayyer bırakmazdı.292

Yine Hanbelîlerde sonradan hür olan bir erkek, hür olan kadına denktir görüşü de

mevcuttur.293

Malikiler ise hürriyeti denklik için şart koşmamakla beraber Desûkî (v. 1230/1815)

şöyle der: Eğer köle beyaz olursa kadına denk olacağını, çünkü ona olan rağbet hürlerden daha

çoktur. Siyah olursa bundan dolayı kadın utanç duyacağı için denk olmayacağını ifade etmiştir.

Fakat bu görüş Desûkî’nin kendine hastır. Dinin esasları bu görüşe tamamen terstir. Çünkü

Erkek için akdi

feshettirme sebebidir.

d. Karn: Kadında cinsel organın kemik ile kapanması halidir.

e. İktidarsızlık: Erkekte cinsel gücün tükenmesi kadın için akdi feshettirme sebebidir.

Hanefiler böyle bir durumda erkeğe tedavi için bir yıl süre tanımışlardır.369 Begavi (v.

516/1122), İsnevi (v.772/1370) ve İbnü’l Mukri (v. 837/1433) gibi âlimlerde iktidarsızlığın

denkliğe konu vasıflardan olabileceğini söylemekteler.370

f. Erkekte cinsel organın kesilmesi.371 Kadın için fesh hakkı verir.372

Bu sayılan kusurlar dışında kalan hastalıkların tedavisi mümkün olduğu için bu hallerde

nikâh akdini feshettirme hakkı kullanılamaz.